⁴⁸ *Noct. att.* XVIII.x.10.

⁴⁹ *Quaest. Nat.* VII.1.3.

⁵⁰ *Ibid.*, II.xxix.1. Le même vocabulaire se trouve encore chez Newton : « omnes fluidi partes *intensius vel remissius* sese premendo difficilius vel facilius labuntur inter se » (*Philosophiae naturalis Principia mathematica*, L. II sect. V, in *Opera quae exstant omnia*, éd. Horsley, Londres, 1779, t. II p. 335).

⁵¹ *Quaest. nat.* II.vi, 4, 5 et 6.

⁵² *Consol. ad Helviam* VIII.3.

Mais Sénèque se sert du même terme pour parler de l'âme dans ses dispositions intérieures (dans la continuité de ce que nous avons déjà vu chez Platon) : « In utroque enim eadem est animi magnitudo, in altero *remissa* et laeta, in altera pugnax et *intensa* »⁵³. Quant à ce dernier point, on connaît la prégnance, dans le discours stoïcien sur la vertu, des idées de tension, d'effort, etc.⁵⁴. La vertu est en effet un renforcement du τόπος dans l'âme, comme la passion en est un relâchement : « Virtus autem (...) suadet *intendere animum* »⁵⁵. Cicéron établissait déjà un exact parallèle entre la force corporelle et la force de l'âme. Le même vocabulaire de l'intensification ou rémission s'appliquant à l'une et à l'autre : « Sunt enim quaedam animi similitudines cum corpore. Ut onera *contentis* corporibus facilius feruntur, *remissis* opprimunt, simillime animus *intentione* sue depellit pressum omnem pondus, *remissione* autem sic urgetur, ut se nequeat extollere »⁵⁶. C'est pourquoi il y a plus qu'une métaphore lorsque le même Cicéron écrit : « [Appius, caecus et senex] intentum enim animum tamquam arcum habebat nec languescens succumbebat senectuti »⁵⁷.

De fait, dans la littérature d'inspiration stoïcienne, il semble bien y avoir une parfaite cohérence entre ces différents sens d'*intentio*, depuis

⁵³ *Ad Lucilium* 66.12.

⁵⁴ « sapiens autem ad omnem incursum munitus, intentus (...) » (*ibid.*, 59.8), « animus (...) cogitationibus actionibusque intentus » (*ibid.*, 66.6) ; « animum enim cogo sibi intentum esse nec avocari ad externa » (*ibid.*, 56.5), « itaque inchoatus (...) ibi interim cessim et remittet aliquid ex intentione mentis » (*id.*, 71.28), « si quicquam ex studio et fideli intentione laxaverint, retro eundum est » (*ibid.*, 71.35). Cf. Macrobe, *In Somn. Scip.* I.VIII.10 : « temperantia [est] quod in se perpetua intentione conversa est » ; Mart. Capella, *Nupt.* II.127 : « quarum una intenta circumspectione cautissima et omnia rerum vigili distinctione discriminans dicebatur Prudentia vocitari ».

⁵⁵ *Ad Lucil.* 109.15.

⁵⁶ Tusc. II.xxiii. *Ibid.* : « in omnibus officiis persequendis animi est adhibenda contentio ». Chez Sénèque, même cohérence avec la tension au sens physique, comme celle d'un ressort : « non enim ubi interrupta est [philosophia] manet, sed eorum more quae intenta dissiliunt, usque ad initia sua recurrit » (*Ad Lucil.* 72.3).

⁵⁷ *De senectute*, 37, Teubner p. 19.

la tension des corps grossiers jusqu'à la tension du corps subtil qu'est l'âme. Ainsi Sénèque, dans le même ouvrage, peut écrire : « per intentos funes ire »⁵⁸, et : « [ira, insania breuis] in quod coepit pertinax et intenta, rationi consiliisque praeclusa »⁵⁹. On trouve la même continuité lexicale chez Pline l'Ancien, pour parler de la tension d'une membrane, de celle des yeux ou de l'esprit : « rumpuntur intentae spiritu membranae », « notatur hic intentione diligenti (...) », « sed tanta oculorum intentione opus est, ut indolescant »⁶⁰ ; de même chez Cornelius Celsus : « cutis circa frontem dura et intenta », « Non quidquid autem intentionem animi et prudentiam exigit, protinus ejiciendum est »⁶¹.

Il ne sera donc pas surprenant que la fonction proprement gnoséologique de l'âme soit aussi comparée à une tension, et reçoive le nom d'*intentio*. Voyons quelles sont les nuances que peut recevoir alors ce mot.

La première est celle d'attention : le lutteur est dit *intentus* lorsqu'il guette les ouvertures dans la garde de l'adversaire⁶² ; des paradoxes ou des casse-têtes exercent la finesse d'esprit et excitent l'attention⁶³. Inversement, la lenteur excessive du débit de l'orateur rend l'auditeur inattentif, contrairement au précepte fondamental de la rhétorique⁶⁴.

⁵⁸ *De ira* II.xii.5.

⁵⁹ *Ibid.*, I.1.2.

⁶⁰ *Naturalis historia* II.109, XXI.46, IX.181.

⁶¹ *De medicina* II.6 (Teubner p. 36), II.10 (Teubner p. 52).

⁶² Sénèque, *De benef.* VII.1.4 : « (luctator) occasiones intentus expectat ». Cf. Aulu Gelle, *Noctes Atticae*, XIII.xxviii.3 : « Ad ea cavenda atque declinanda perinde esse oportet animo prompto semper atque intento, ut sunt athletarum, qui pancratiastae vocantur ».

⁶³ Sénèque, *De benef.* V.xii.2 : « temptant enim acumen animorum et intentionem excitant ».

⁶⁴ Sénèque, *Ad Lucil.* 40.3 « Nam illa quoque inopia et exilitas minus intentum auditorem habet (...) ». Cf. Iulius Victor, *Ars rhet.* (Teubner p. 76 l. 19) : « sententiis quoque fatigatam iudicis intentionem refici oportet, et maxime brevi interiectione » ; Quintilien, *Institutio oratoria* IV.1.38 : « nisi illum fecerimus ad ea, quae dicemus, docilem et intentum » ; *ibid.*, IV.1.38 : « consentio ad remittendam intentionem iudicis » ; *ibid.*, IV.ii.24 : « nam cum prooemium idcirco comparatum sit, ut iudex ad rem accipiendam fiat conciliator, docilior, intentior ».

On peut dire aussi que lorsqu'on réfléchit, on applique son attention / intention sur un problème⁶⁵. Cela peut aller jusqu'à la concentration, l'absorption dans une méditation profonde, lorsqu'on ne se laisse plus détourner par les choses extérieures, voire lorsqu'on les oublie⁶⁶ ; ou même jusqu'à la fascination, l'idée fixe, prise en mauvaise part⁶⁷.

Mais cette attention n'est pas seulement intellectuelle et acquiert la valeur morale de vigilance, soins attentifs, application vertueuse qui triomphe de tous les obstacles⁶⁸. Cette attitude caractérise particulièrement le sage, qui n'est jamais pris en défaut, se gardant dans ses actions et dans ses pensées⁶⁹. La pratique philosophique exige un effort constant, et Sénèque la compare précisément à un ressort : on revient au point de départ dès qu'on cesse de tendre vers la vertu⁷⁰.

L'*intentio* dit donc une focalisation de l'esprit, qui peut être (trop) exclusive. Cependant cette faculté de concentration n'est pas seulement un repli sur soi, sur une pensée intérieure. Elle peut être une polarisation sur un objet extérieur, par exemple dans la fascination, ici prise en bonne part, pour le spectacle du ciel étoilé⁷¹.

⁶⁵ Aulu Gelle, *Noctes Atticae* XI.III.4 : « Quod profecto facile intelleget, si quis adhibeat ad meditationem suam intentionem (...) ».

⁶⁶ Sénèque, *Ad Lucil.* 56.5 : « Animum enim cogo sibi intentum esse nec avocari ad externa » ; *De Brev. vitae* X.IX.5 : « Quemadmodum aut sermo aut lectio aut intentior cogitatio iter facientis decipit et pervenisse ante sentiunt quam adpropinquasse ». Cf. Quintilien, *Institutio oratoria* X.III.28 : « ut omnia, quae impediunt, vincat intentio : quam si tota mente in opus ipsum derexeris, nihil eorum, quae oculis vel auribus incursant, ad animum perveniet ».

⁶⁷ Sénèque, *Consol. ad Marciam* VI.II.4 : « intenta in unam rem et toto animo adfixa ».

⁶⁸ Sénèque, *Ad Lucil.* 50.6 : « Nihil est quod non expugnet pertinax opera et intenta ac diligens cura », *Ad Lucil.* 84.11 : « Quomodo, inquis, hoc effici poterit ? Adsidua intentione ... ».

⁶⁹ Sénèque, *Ad Lucil.* 59.8 : « Sapiens autem ad omnem incursum munitus, intentus » ; *ibid.*, 66.6 : « in omnes eius actus contemplationem suam mittens, cogitationibus actionibusque intentus ... ».

⁷⁰ *Ad Lucil.* 72.3 : « non enim ubi interrupta est [philosophia] manet, sed eorum more quae intenta dissiliunt, usque ad initia sua recurrit ».

⁷¹ Sénèque, *De benef.* IV.XXIII.2 : « ipse mundus, quotiens per noctem

Mais cette projection sur un objet extérieur peut aussi être celle du désir, où nous sommes tendus vers quelque chose que nous n'avons pas : « non quid habemus sed quid petamus spectamus, in id quod appetitur intentis, quidquid est domi vile est »⁷². De là, s'ouvrira le très riche emploi d'*intentio* dans le domaine de la philosophie pratique, qui, on le voit, n'est pas fondamentalement différent de son sens gnoséologique⁷³.